

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne — w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmitkowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 537

Poznań, środa dnia 20 listopada 1929

Rok XXIV

Wyjazd p. Mościckiej

Warszawa, 20. 11. (Tel. wł.) Pani Mościcka wyjechała do Szwajcarii. (w)

Min. Kwiatkowski

w Zakopanem

Warszawa, 20. 11. (Tel. wł.) Min. Kwiatkowski wyjechał na kilkodniowy wypoczynek do Zakopanego. (w)

Polsko-niemiecka

umowa lotnicza

Warszawa, 19. 11. (PAT.) W dn. 6 b m. pomiędzy Polską i Niemcami nastąpiła wymiana not. będąca skutkiem podpisania polsko-niemieckiej umowy o zegludze powietrznej.

Umowa ta z dnem 21 b m. upoważnia niemieckie przedsiębiorstwo lotnicze, utrzymujące stała komunikację na liniach Berlin — Gdańsk — Berlin — Królewiec, do przelotu nad Pomorzem. Z drugiej zaś strony samoloty polskiej linii lotniczej „Lot” mają prawo dokonywać przeloty nad terytorium niemieckim na liniach Warszawa — Gdańsk oraz Poznań — Katowice.

Straty wyborcze

Duńczyków

Berlin, 20. 11. (Tel. wł.) Mniejszość duńska w Szleszwiku i Holszynie poniosła w odbytych wyborach samorządowych poważne straty.

Do rady miejskiej w Flensburgu Duńczycy zdobyli 4 mandaty wobec posiadanych dotychczas siedmiu.

W sejmiku okręgowym stracili jedyny posiadany dotychczas mandat, a do sejmiku prowincjonalnego, gdzie mieli 2 mandaty, uzyskali obecnie tylko jeden.

Z. B.

Za przykładem Polski

Paryż, 18. 11. (PAT.) Delegacja związku adwokatów francuskich zwróciła się do ministra sprawiedliwości z propozycją mianowania sędziami kobiet do sądów rozpatrujących sprawy nieletnich przestępców. Delegacja powołała się na przykład Polski, gdzie sędzia kobieta p. Wanda Grabińska zasiada już w sądach dla nieletnich przestępców.

Reforma konstytucji

w Austrii

Wiedeń, 19. 11. (AW.) Rokowania w sprawie reformy konstytucji weszły w stadium decydujące. Dziś odbędzie się posiedzenie wielkiej rady partyjnej chrześcijańsko-społecznej, która zajmie się tą sprawą. Główne zasady kompromisu w sprawie prawno-politycznego stanowiska Wiednia są już sformułowane. Miasto Wiedeń w myśl życzeń socjalistów ma utrzymać swoje stanowisko jako kraju związkowego. Powszechnie przypuszczają, że jeszcze w bież. miesiącu przedłożenia o reformie konstytucji zostaną załatwione na podstawie porozumienia stronnictw, które pozwoli na uzyskanie kwalifikowanej większości 2/3 głosów.

Wydalenie b. generałów

carskich

Gdańsk, 19. 11. (Tel. wł.) Wydaleni przez senat gdański z terytorium wolnego miasta b. generałowie carscy Glasenapp Lebiedow i Djakow nie opuścili miasta, lecz w drodze telegraficznej poprosili o interwencję przebywającego w Warszawie przedstawiciela Ligi Narodów dla spraw emigrantów politycznych.

Z.

Warszawa przeciwko

układowi likwidacyjnemu

Imponujące wiece w Politechnice i ratuszu — Szarża policji i aresztowanie akademików — Posel B. B. wygwizdany

Warszawa, 20. 11. (Tel. wł.) — Wczoraj w godzinach wieczornych odbył się na Politechnice kilkotysięczny wiec akademicki, zwołany przez Naczelny Komitet Akademicki. Na wiecu przyjęto rezolucję, protestującą przeciwko układowi likwidacyjnemu z Niemcami.

Po wiecu wśród pieśni narodowych kilkotysięczny tłum młodzieży, do której dołączyli się liczni przechodnie, ruszył w kierunku pl. Teatralnego, gdzie w ratuszu odbywał się wiec, zwołany przez oddział warszawski Z. O. K. Z.

Na ul. Śniadeckich zastąpiła demonstrantom drogę policja i urządziła szarżę. W czasie zajęcia 2 studentki i kilku nastu studentów odniosło rany. Tłum młodzieży rozstąpił się przed szarżującą policją i trotuarami posuwał się naprzód. Również na ul. Marszałkowskiej doszło kilkakrotnie do szarży, a gdy przy ul. Moniuszki policja zamknęła drogę, młodzież przeszła ul. Jasną koło Filharmonii a następnie ul. Mazowiecką na plac Teatralny.

Na pl. Teatralnym części młodzieży udało się przejść przez kordon i dostać się na wiec a część została na placu, gdzie kilkunastu akademików aresztowano i wypuszczono po wylegitymowaniu.

Wiec w ratuszu rozpoczął przemówieniem przez Z. O. K. Z. dr. Ryll. Sprawę referował pos. Stanisław Stroński, który przedstawił rezolucję, protestującą przeciwko umowie i wrażliwą przekonanie, że Sejm nie zaratyfikuje traktatu.

Posła Surzyńskiego, którego przedstawiono pierwotnie jako przedstawiciela Poznania, powitano oklaskami, które rychło przeobraziły się w gwizdy i krzyki, gdy się przekonano, że jest to przedstawiciel BB.

Rezolucję, przedstawioną przez p. Surzyńskiego, przyjdzie wiecu wycofać.

Po przemówieniu akademika Piaseckiego wiec zamknięto wśród śpiewów narodowych. (w)

Odczyt premjera Świtalskiego

Warszawa, 20. 11. (Tel. wł.) Odczyt p. Świtalskiego wygłoszony był przed audytorem, które stanowili członkowie rządu, urzędnicy ministerjalni, wyżsi wojskowi, wyższej rangi pracownicy policji i sfery przemysłowe, ziemiaństwo oraz członkowie organizacji B. B. S. Co najmniej połowę uczestników stanowiły panie.

Odczyt premjera nosił charakter bojowy.

Przedewszystkiem zajął się on krytyką przeszłości, lecz nie podawał pozytywnych sposobów rozwiązania problemu konstytucyjnego. Również zaledwie w kilku zdaniach zajął się z wnioskiem Klubu Narodowego oraz wnioskami lewicy w sprawie rewizji konstytucji.

Jeżeli chodzi o stronę pozytywną, to wysunął tylko ogólnikowe postulaty rozszerzenia władzy Prezydenta, nie mówiąc zgłębiając o tym, jakie uprawnienia Prezydenta mają być rozszerzone i jak ma nastąpić jego wybór.

Drugi postulat premjera — ograniczenie praw poselskich — również był ujęty ogólnikowo. Premjer np. nie poruszył kwestii ograniczenia nietykalności poselskiej i zmierzal prawdopodobnie do wpojenia przeświadczenia o odpowiedzialności rządu wobec Prezydenta a nie ciała prawodawczego.

Następnie zapowiedział, że obóz jego będzie się starał o przeprowadzenie rewizji konstytucji w jego koncepcji narazie na terenie Sejmu, a jeżeli to mu się nie uda — „na terenie szerszym”. Co należy rozumieć przez „szerszy teren” tego nie określił. Czy to ma być rozwiązanie parlamentu i zarządzenie nowych wyborów czy też inne sposoby, o tem nie wspominał.

W czasie przemówienia premjera w pewnym momencie przed Filharmonią na ul. Jasnej rozległy się krzyki i gwizdy. Z sali natychmiast wyszli min. Składkowski, komendant policji Małyszewski oraz kom. Jaroszewicz. Okazało się, że właśnie tamteży przechodził pochód akademicki. (w)

Warszawa, 19. 11. (PAT.) We wtorek, dnia 19 bm., prezes Rady Ministrów dr. Kazimierz Świtalski wygłosił na zaproszenie klubu B. B. W. R. odczyt p. t. „O rewizji Konstytucji”.

Premjer podkreślił na wstępie konieczność przeprowadzenia rewizji kon-

stytucji stwierdzając, że ujmie zagadnienie to z punktu widzenia politycznego a nie prawniczego, nakreślając kierunek, w którym iść winna reforma konstytucji, ażeby przynieść w rezultacie ulepszenie organizacji państwa.

Premjer wymienił niektóre opracowania obecnej konstytucji, która jest wypadkową walki pomiędzy prawicą, wroga Pilsudskiemu, w którym widział przyszedłszy prezydenta, oraz lewicą, entuzjastyczną wówczas, zwolenniczką marszałka, lecz jednocześnie uważającą, że nie może przeciwstawić się rozszerzeniu prerogatyw parlamentarnych.

Konstytucja, opracowana w takich warunkach, doprowadziła do przesadnego rozszerzenia prerogatyw członków parlamentu, do ostatecznego osłabienia władzy wykonawczej i w dalszym ciągu do chaosu politycznego. Jedynie głęboki wstrząs mógł uratować państwo. Wstrząs ten nastąpił w maju 1926 przy poparciu ogromnej większości narodu (? — pyt. Red.), lecz parlament, identyfikujący się z narodem, przez który został wybrany, przeciwstawia się w dalszym ciągu wszelkiej reformie konstytucji, której wynik mógłby być ograniczeniem jego prerogatyw. Taktyka opozycji polega na wysuwaniu coraz to nowych zagadnień na porządek dzienny obrad Sejmu, ażeby możliwe odsunąć zagadnienie rewizji konstytucji na jak najdalszy plan. W ostatnim czasie tematem tego rodzaju była wysuwana w coraz to nowej formie sprawa kredytów dodatkowych na rok 1927/28 mimo, że rząd, jak wynika z oświadczeń byłego premjera Bartla, złożył w tej sprawie odpowiedni projekt ustawy.

Premjer stwierdził z całą stanowczością, że żaden rząd marszałka Pilsudskiego, ani też nikt, należący z czynników miarodajnych do tego rządu nie kwestjonował nigdy prawa budżetowego parlamentu, ani też jego uprawnień w dziedzinie kontroli nad gospodarką finansową państwa.

Następnie analizując ostatnią sytuację polityczną Polski, premjer zauważył, że Sejm, przeciwstawiając się rewizji konstytucji, stracił wszelki kontakt z szerokimi masami narodu, dla których zagadnienie usprawnienia organizacji państwa za pomocą rewizji konstytucji jest jak najbardziej żywo i Opozycja liczy na krótka pamięć narodu.

(Ciąg dalszy na str. 3.)

Niemieckie towarzystwa

okrętowe w Gdyni

Gdynia, 19. 11. (Tel. wł.) Z niemieckich tow. okrętowych, które w związku z mającym dość do skutku polsko-niemieckim traktatem handlowym przygotowują się do osiedlenia w Gdyni, wymienia się tutaj „Hamburg-Amerika-Linie”, „Norddeutscher Lloyd”, „Hamburg Süd Amerika Linie” i „Deutsche Ost-Afrika Linie”.

Strona niemiecka argumentuje w Warszawie, że polskie koncesje żeglugowe posiada już 18 tow. zagranicznych, w tem 4 kompanje włoskie. S. B.

Sokolnikow recte Brylant

Londyn, 19. 11. (PAT.) Prasa angielska podaje szczegóły biograficzne nowego ambasadora sowieckiego w Londynie Sokolnikowa, informując, że jest on pochodzenia żydowskiego i że właściwe jego nazwisko brzmi Brylant. Pisma liberalne, podkreślają swe zadowolenie, że ambasadorem został Sokolnikow, a nie Kamieniew, czy Karachan, podkreślając znaczenie pertraktacji, prowadzonych przez Sokolnikowa, jako prezesa sowieckiego syndykatu naftowego w marcu roku bieżącego, z Deterdingiem. Prasa wyraża nadzieję, że Sokolnikow, jako zbliżony ideowo do Trockiego, będzie lojalnym i powstrzyma się od uprawiania propagandy.

Reemigranci niemieccy

w Sowietach

Berlin, 19. 11. (PAT.) Prasa dzisiejsza donosi z Moskwy, że rząd sowiecki przygotował już pociąg, celem odtransportowania internowanych reemigrantów niemieckich do miejsc ich osiedlenia na Syberji. Reemigranci zmuszeni zostali do podpisania zobowiązania, że zgadzają się na powrót na Syberję.

Dzienniki wyrażają nadzieję, że pod wpływem interwencji rządu niemieckiego odtransportowanie reemigrantów niemieckich nie dojdzie do skutku.

Wrażenia z Ostendy

(Korespondencja własna).

Ostenda, w listopadzie.

Nie można powiedzieć, aby tegoroczny sezon w Ostendzie był udany. Nawet przeciwnie. W tym roku nie widziało się tu wielkich „gwiazd” ekranu światelnego ani sztuki teatralnej, które przyciągają za sobą liczne rzesze wielbicieli - miljarłów amerykańskich.

Cały ruch i życie koncentruje się w Ostendzie w dwóch miejscach: na plaży i w Kasynie. Plaża jest wspaniała ze względu na swą rozległość i niezwykłą miękkość piasku oraz zawsze panujący miły chłodek, do czego przyczynia się podmuch północnego wiatru, stale wiejącego od strony morza. Dlatego też, kto chce uniknąć męczących upałów letnich, przyjeżdża do Ostendy, gdyż tu ma możliwość zaczerpnięcia ożywczego i w miarę chłodnego powietrza. Skwapliwie korzystają z tego Anglicki, zwłaszcza mieszkańcy Londynu, i bardzo licznie przybywają do Ostendy, uciekając przed dokuczliwym skwarem, dającym się im we znaki na bruku londyńskim. Wogóle Ostenda posiada wyjątkowo miłą atmosferę, w której nie ma miłośników miejscowości międzynarodowej. Leżąc godzinami na plaży, słyszałem dokola najrozmaitsze języki, jak francuski, angielski, niemiecki, rosyjski i czeski, a polski stosunkowo rzadko. Ostenda posiada doskonałą komunikację i jest połączona pociągami z wszystkimi prawie stolicami Europy. Do mało praktycznych, lecz obecnie

modnych, urządzeń kąpielowych nale-

